
   

 

 

    

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

VIA TRE NOVEMBRE, 11 00010 GALLICANO NEL LAZIO (ROMA)   

C.F. 93008540580 – CODICE UNIVOCO: UFYPGR TEL. 0687807730 

        Sito internet: www.icgallicano.edu.it - PEO: rmic8ab006@istruzione.it; PEC: rmic8ab006@pec.istruzione.it 

 

 

Albo Pretorio  

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura”  

Sito web  

Atti  

 

 

Oggetto: Progetto “Diamo spazio all'innovazione” Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti 

di apprendimento innovativi D.M. 218/2022 - Allegato 1 PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

 

Codice: M4C1I3.2-2022-961-P-20306; 

CUP: G24D22005090006  

C.I.G.: 9920847DEC 

 

Decreto di nomina della commissione di valutazione dei preventivi pervenuti a seguito indagine di mercato per 

piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all’intervento 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO   il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  

VISTO  l'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»;  

 

I.C. GALLICANO NEL LAZIO
C.F. 93008540580 C.M. RMIC8AB006
AFC2B05 - segreteria I.C. Gallicano nel Lazio

Prot. 0004256/U del 06/11/2023 09:46



   

 

 

 

 

 

 

 

VISTA    la Linea di Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi;  

VISTO  il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO  il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 

4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 

l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’investimento 3.2 del PNRR: Ambienti di apprendimento 

innovativi; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms, da cui risulta che a questa Istituzione scolastica è stato assegnato un budget di € 

122.951,90 di cui € 12.295,18 per “eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente 

funzionali all’intervento”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022 e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;    

VISTA   la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTI    il progetto e l’Accordo di concessione prot. 0042385 del 17/03/2023 sottoscritti digitalmente dal 
 Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale 
 autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  l’art. 6 bis della citata Legge n. 241 del 1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
 responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
 parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 VISTO   il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTA  l’assenza di incompatibilità da parte del RUP, della figura di supporto tecnico operativo e organizzativo al 
 RUP, del progettista e di tutte le figure che collaboreranno nel procedimento di conferimento dell’incarico 
 per lavori di edilizia leggera così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli interessati assunte a 
 protocollo;  
VISTO che risulta necessario effettuare piccoli interventi di edilizia di piccole entità necessari per 
 l’allestimento degli spazi innovativi per la didattica per il progetto di cui in epigrafe, come da progetto 
 esecutivo del progettista tecnico Prof. Gregorio Muzzi acquisito  al prot. 165/E del 19/09/2023  e del 
 computo metrico acquisito al prot 3812/E del 19/10/2023;  
RILEVATA pertanto, la necessità di individuare gli operatori economici tra i quali svolgere un’indagine di 
 mercato ai fini del successivo affidamento dei lavori di edilizia leggera che si intendono effettuare; 
VISTA l’indagine di mercato che ha portato ad individuare n° 4 ditte edili alle quali sono state inviate per e-
 mail in data 26/10/2023 le richieste di preventivo per lavori di edilizia leggera con termine di   
 



   

 

 
 
 
 
 
 
 scadenza presentazione offerta  al 31/10/2023; 
CONSIDERATO  che occorre, procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base dei criteri 
 previsti nelle richieste di preventivo;   
CONSIDERATO   che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze  
  tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  
RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il Prof. Antonio 
 CAVALIERE – dirigente scolastico e R.U.P. (Presidente), la Sig.ra Giorgia Francesca PERUZZO il  
 Direttore S.G.A. che ha anche specifico incarico di Supporto tecnico operativo specialistico e 
 organizzativo al R.U.P., il Prof Gregorio Muzzi progettista nell’ambito del progetto PNRR  “diamo 
 spazio all’innovazione”, i quali posseggono i necessari requisiti;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 
1. È nominata, ai sensi del DLgs 36/2023 Capo I art. 93 la Commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle 
 offerte pervenute entro il 31/10/2023, come da richieste di preventivo inviate per e-mail alle 4 ditte 
 individuate per effettuare i lavori di edilizia leggera.  La Commissione è costituita come segue:  
 Presidente  DIRIGENTE SCOLASTICO  Prof. Antonio CAVALIEREI;  
 Componente PROGETTISTA   Prof. Gregorio MUZZI   
 Componente  D.S.G.A.   Sig.ra Giorgia Francesca PERUZZO  
3. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione,  
 IL D.S.G.A. Sig.ra Giorgia Francesca PERUZZO. 
4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
 interessi dei singoli commissari.   

Articolo 2 
(Modalità di funzionamento) 

 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina i preventivi utilmente  pervenuti 
 conformemente alle richieste di preventivo trasmesse.  
2. La Commissione si riunirà in data 07/11/2023 a partire dalle ore 10,00, presso gli uffici di direzione del plesso 
 di Via Tre Novembre, 11 – Gallicano nel Lazio, per la valutazione dei preventivi pervenuti e della 
 documentazione amministrativa ad essi allegati; a conclusione delle operazioni di valutazione dei
 preventivi, la Commissione procederà all’esame.  
3. All’esito della seduta per la valutazione dei preventivi, la Commissione, istituita con il presente Decreto, 
 redigerà apposito verbale.   
4. Il presente Decreto e tutti gli atti della presente procedura sono pubblicati sull’albo on line della Istituzione 
 scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione “Bandi di gara e 
 contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
 procedura” e al sito WEB. 
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR e ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.  
                   
           Il RUP Dirigente Scolastico  
              Prof. Antonio Cavaliere 

              
               


		2023-11-06T08:35:47+0100
	ANTONIO CAVALIERE




